

E F MOURA SERVICOS DE CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 09.319.572/0001-02 - INSC. EST: 15.269.071-9  
ENDEREÇO R DECIMA QUINTA- S/N - SALA "A" - CEP: 68.180-420  
BAIRRO BELA VISTA - ITAITUBA - PA

CONCORRENCIA ELETRONICA 003 - 20224

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOTE: I

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LUIZ INÁCIO

LOCAL: KM 52 , TRANSFARTURÃO, COMUNIDADE NOVA UNIÃO, ITAITUBA PA

REF. TABELA: SEDOP/PA 02/2023 - SINAPI/PA 03/2024 - COM DESONERAÇÃO

BDI INCLUSO UTILIAZDO: 30,20%

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	REF.	UNID	QTD	PREÇO UNITÁRIOS		PREÇO TOTAL	PESO PERC.
						S/BDI	C/BDI		
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							35.040,65	3,49
1.1	COM-18733966	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	CPU	M	5,00	5.382,59	7.008,13	35.040,65	3,49
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							78.089,12	7,77
2.1	011340	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	SEDOP	M²	6,16	191,45	249,27	1.535,50	0,15
2.2	010009	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA	SEDOP	M²	267,91	5,77	7,51	2.012,00	0,20
2.3	010005	BARRACÃO DE MADEIRA/ALMOXARIFADO	SEDOP	M²	20,00	447,49	582,63	11.652,60	1,16
2.4	010003	TAPUME C/ CHAPA DE MADEIRIT E=10MM (H=2.20M)	SEDOP	M²	290,40	166,33	216,56	62.889,02	6,26
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							14.531,81	1,45
3.1	030010	ESCAVAÇÃO MANUAL ATE 1.50M DE PROFUNDIDADE	SEDOP	M³	21,12	79,76	103,85	2.193,31	0,22
3.2	030254	REATERRO COMPACTADO	SEDOP	M³	14,78	16,10	20,96	309,79	0,03
3.3	030011	ATERRO INCLUINDO CARGA, DESCARGA, TRANSPORTE E APILOAMENTO	SEDOP	M³	53,58	172,43	224,50	12.028,71	1,20
4	FUNDAÇÕES							96.576,03	9,62
4.1	CONCRETO ARMADO - SAPATAS							39.173,78	3,90
4.1.1	040257	LASTRO DE CONCRETO MAGRO C/ SEIXO	SEDOP	M³	1,41	915,00	1.191,33	1.679,78	0,17
4.1.2	051172	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA COM FORMA APARENTE - 1 REAPROVEITAMENTO (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO) - SAPATAS	SEDOP	M³	8,45	3.407,96	4.437,16	37.494,00	3,73

<b>4.2</b>	<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS BALDRAMES</b>							<b>57.402,25</b>	<b>5,72</b>
4.2.1	040284	BALDRAME EM CONCRETO ARMADO C/ CINTA DE AMARRAÇÃO	<b>SEDOP</b>	<b>M³</b>	13,73	3.211,05	4.180,79	57.402,25	5,72
<b>5</b>	<b>SUPERESTRUTURA</b>							<b>33.364,29</b>	<b>3,32</b>
<b>5.1</b>	<b>CONCRETO ARMADO - PILARES</b>							<b>27.820,99</b>	<b>2,77</b>
5.1.1	051172	CONCRETO ARMADO DOS PILARES FCK = 25MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO) - PILARES	<b>SEDOP</b>	<b>M³</b>	6,27	3.407,96	4.437,16	27.820,99	2,77
<b>5.2</b>	<b>LAJES</b>							<b>5.543,30</b>	<b>0,55</b>
5.2.1	050766	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO) - LAJE	<b>SEDOP</b>	<b>M³</b>	1,15	3.702,20	4.820,26	5.543,30	0,55
<b>6</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>							<b>12.345,10</b>	<b>1,23</b>
6.1	080293	IMPERMEABILIZAÇÃO PARA BALDRAME	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	123,81	76,58	99,71	12.345,10	1,23
<b>7</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>							<b>78.407,07</b>	<b>7,81</b>
7.1	060046	ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A CUTELO	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	549,06	106,11	138,16	75.858,13	7,55
7.2	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	<b>SINAPI</b>	<b>M</b>	26,70	63,02	82,05	2.190,74	0,22
7.3	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	<b>SINAPI</b>	<b>M</b>	9,00	30,57	39,80	358,20	0,04
<b>8</b>	<b>REVESTIMENTO</b>							<b>90.070,74</b>	<b>8,97</b>
8.1	110143	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	1.098,12	14,69	19,13	21.007,04	2,09
8.2	110763	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	1.016,12	43,28	56,35	57.258,36	5,70
8.3	110644	REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO MÉDIO	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	94,30	63,79	83,05	7.831,62	0,78
8.4	110762	EMBOÇO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	82,00	37,22	48,46	3.973,72	0,40
<b>9</b>	<b>PISOS</b>							<b>73.714,99</b>	<b>7,34</b>
9.1	130507	CAMADA IMPERMEABILIZADORA E=10CM C/ SEIXO	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	158,65	83,57	108,81	17.262,71	1,72
9.2	130110	CAMADA REGULARIZADORA NO TRAÇO 1:4	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	158,65	40,57	52,82	8.379,89	0,83
9.3	130492	CALÇADA (INCL.ALICERCE, BALDRAME E CONCRETO C/ JUNTA SECA)	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	164,76	134,77	175,47	28.910,44	2,88
9.4	130119	LAJOTA CERÂMICA PEI V, TIPO A - ÁREAS SECAS	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	172,34	80,66	105,02	18.099,15	1,80
9.5	130119	LAJOTA CERÂMICA ANTIDERRAPANTE PEI V, TIPO A - ÁREAS MOLHADAS (BANHEIROS)	<b>SEDOP</b>	<b>M²</b>	10,12	80,66	105,02	1.062,80	0,11
<b>10</b>	<b>INSTALAÇÕES</b>							<b>52.818,58</b>	<b>5,26</b>
<b>10.1</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>							<b>52.818,58</b>	<b>5,26</b>
10.1.1	170081	PONTO DE LUZ / FORÇA (C/TUBUL., CX. E FIAÇÃO) ATE 200W	<b>SEDOP</b>	<b>PT</b>	44,00	260,64	339,35	14.931,40	1,49

10.1.2	170701	PONTO DE FORÇA (TUBUL., FIAÇÃO E DISJUNTOR) ACIMA DE 200W	SEDOP	PT	30,00	539,15	701,97	21.059,10	2,10
10.1.3	170322	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 24 DISJUNTORES (C/ BARRAMENTO)	SEDOP	UN	1,00	765,17	996,25	996,25	0,10
10.1.4	171164	HASTE DE AÇO COBREADA 5/8"X2,40M C/ CONECTOR	SEDOP	UN	5,00	133,26	173,50	867,50	0,09
10.1.5	250732	VENTILADOR DE TETO	SEDOP	UN	10,00	291,72	379,82	3.798,20	0,38
10.1.6	170073	QUADRO DE MEDIÇÃO BIFASICO (C/ DISJUNTOR)	SEDOP	UN	1,00	1.184,33	1.542,00	1.542,00	0,15
10.1.7	180680	CAIXA EM ALVENARIA DE 40X40X40CM C/ TPO. CONCRETO	SEDOP	UN	2,00	347,95	453,03	906,06	0,09
10.1.8	171092	ELETRODUTO DE F°G° DE 3/4"	SEDOP	M	145,00	21,18	27,58	3.999,10	0,40
10.1.9	171017	ELETRODUTO DE F°G° DE 1"	SEDOP	M	25,00	22,53	29,33	733,25	0,07
10.1.10	171175	ISOLADOR ROLDANA 72X72	SEDOP	UN	30,00	25,82	33,62	1.008,60	0,10
10.1.11	170978	LUMINÁRIA C/ LÂMP DE EMERGÊNCIA	SEDOP	UN	7,00	65,38	85,12	595,84	0,06
10.1.12	97589	LUMINÁRIA DE LED COM PLAFON E27	SINAPI	UN	44,00	41,57	54,12	2.381,28	0,24
<b>11</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA</b>							<b>34.175,67</b>	<b>3,40</b>
11.1	180214	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXOES,CX. E RALOS)	SEDOP	PT	16,00	438,87	571,41	9.142,56	0,91
11.2	180299	PONTO DE AGUA (INCL. TUBOS E CONEXOES)	SEDOP	PT	12,00	400,40	521,32	6.255,84	0,62
11.3	231084	PONTO DE DRENO P/ SPLIT (10M)	SEDOP	PT	4,00	269,79	351,27	1.405,08	0,14
11.4	180485	FOSSA SEPTICA CONC.ARM.D=1,60M P=2,75M CAP=40 PESSOAS	SEDOP	UN	1,00	5.765,12	7.506,19	7.506,19	0,75
11.5	180543	SUMIDOURO EM ALVENARIA C/ TPO.EM CONCRETO - CAP= 50 PESSOAS	SEDOP	UN	1,00	4.072,84	5.302,84	5.302,84	0,53
11.6	98102	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	1,00	160,06	208,40	208,40	0,02
11.7	74166/001	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	3,00	211,38	275,22	825,66	0,08
11.8	180461	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO DE 1.000 L	SEDOP	UN	1,00	2.710,52	3.529,10	3.529,10	0,35
<b>12</b>	<b>FORRO</b>							<b>21.591,43</b>	<b>2,15</b>
12.1	140348	BARROTEAMENTO EM MADEIRA DE LEI P/ FORRO PVC	SEDOP	M²	158,04	65,26	84,97	13.428,66	1,34
12.2	141336	FORRO EM LAMBRI DE PVC	SEDOP	M²	158,04	39,67	51,65	8.162,77	0,81
<b>13</b>	<b>ESQUADRIAS</b>							<b>36.739,37</b>	<b>3,66</b>
13.1	090065	ESQUADRIA MAD. E=3CM C/ CAIX. ADUELA E ALIZAR	SEDOP	M²	13,86	561,09	730,54	10.125,28	1,01

13.2	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	23,90	277,66	361,51	8.640,09	0,86
13.3	090822	PORTÕES DE FERRO EM METALOM (INCL. PINTURA ANTI CORROSIVA)	SEDOP	M²	23,86	435,03	566,41	13.514,54	1,35
13.4	090825	GRADE DE FERRO EM METALOM (INCL. PINT.ANTI-CORROSIVA)	SEDOP	M²	8,91	384,41	500,50	4.459,46	0,44
<b>14</b>	<b>PINTURA</b>							<b>77.471,10</b>	<b>7,71</b>
14.1	151285	ACRÍLICA ACETINADA C/ MASSA E SELADOR - INTERNA E EXTERNA	SEDOP	M²	555,02	52,68	68,59	38.068,82	3,79
14.2	150301	ESMALTE S/ PAREDE C/ MASSA E SELADOR	SEDOP	M²	703,11	43,04	56,04	39.402,28	3,92
<b>15</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>							<b>20.758,76</b>	<b>2,07</b>
15.1	190303	BACIA SIFONADA - PCD	SEDOP	UN	2,00	1.443,45	1.879,37	3.758,74	0,37
15.2	190375	LAVATORIO DE LOUÇA C/COL.,TORNEIRA,SIFAO E VALV.	SEDOP	UN	2,00	944,17	1.229,31	2.458,62	0,24
15.3	190238	PIA 01 CUBA EM AÇO INOX C/TORN.,SIFAO E VALV.(1,50M)	SEDOP	UN	1,00	876,32	1.140,97	1.140,97	0,11
15.4	190218	CHUVEIRO EM PVC	SEDOP	UN	2,00	83,53	108,76	217,52	0,02
15.5	190085	TANQUE DE LOUÇA C/ TORNEIRA, SIFAO E VALVULA	SEDOP	UN	1,00	993,62	1.293,69	1.293,69	0,13
15.6	190230	TORNEIRA PLASTICA DE 1/2"	SEDOP	UN	3,00	26,50	34,50	103,50	0,01
15.7	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	72,89	94,90	189,80	0,02
15.8	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	79,95	104,09	208,18	0,02
15.9	00037399	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO	SINAPI	UN	2,00	41,95	54,62	109,24	0,01
15.10	00037400	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	SINAPI	UN	2,00	73,29	95,42	190,84	0,02
15.11	190691	DUCHA HIGIENICA CROMADA	SEDOP	UN	2,00	180,47	234,97	469,94	0,05
15.12	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	4,00	364,23	474,23	1.896,92	0,19
15.13	100864	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	700,65	912,25	1.824,50	0,18
15.14	100870	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 40 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	8,00	300,23	390,90	3.127,20	0,31

15.15	100871	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	4,00	323,11	420,69	1.682,76	0,17
15.16	190097	TORNEIRA CROMADA DE 1/2" P/ JARDIM	SEDOP	UN	2,00	72,23	94,04	188,08	0,02
15.17	191498	BANCO RETRÁTIL (P/ BANHEIRO PCD)	SEDOP	UN	2,00	728,98	949,13	1.898,26	0,19
<b>16</b>	<b>COBERTURA</b>							<b>174.094,98</b>	<b>17,33</b>
16.1	071360	ESTRUTURA METÁLICA P/ COBERTURA - (INCL. PINTURA ANTI-CORROSIVA)	SEDOP	KG	2.785,00	23,06	30,02	83.605,70	8,32
16.2	071510	COBERTURA -TELHA TERMOACÚSTICA E=30MM CHAPA CHAPA COM ISOLAMENTO EM POLIURETANO	SEDOP	M²	267,91	259,42	337,76	90.489,28	9,01
<b>17</b>	<b>COMBATE A INCENDIO</b>							<b>1.583,75</b>	<b>0,16</b>
17.1	241468	PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINOSCENTE	SEDOP	UN	10,00	49,53	64,49	644,90	0,06
17.2	201507	EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC - 6KG	SEDOP	UN	3,00	240,36	312,95	938,85	0,09
<b>18</b>	<b>DIVERSOS</b>							<b>73.003,39</b>	<b>7,27</b>
18.1	270220	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	SEDOP	M²	267,91	7,97	10,38	2.780,91	0,28
18.2	260188	MASTRO EM FO.GO. SOBRE BASE DE CONCRETO-3 UN(DET.22)	SEDOP	CJ	1,00	2.983,27	3.884,22	3.884,22	0,39
18.3	260651	MURETA EM ALVENARIA,REBOCADA E PINTADA 2 FACES(H=1.0M)	SEDOP	M	24,84	452,28	588,87	14.627,53	1,46
18.4	261526	CERCA C/ MOURÃO EM CONCRETO E TELA DE ARAME GALVANIZADO H=2,0M	SEDOP	M	24,84	207,10	269,64	6.697,86	0,67
18.5	250582	TELA DE ARAME GALV.FIO 12#2" FIX.C/CANT.DE FERRO(S/MURO) - HORTA	SEDOP	M²	20,62	398,94	519,42	10.710,44	1,07
18.6	260168	PLANTIO DE GRAMA (INCL. TERRA PRETA)	SEDOP	M²	559,45	34,31	44,67	24.990,63	2,49
18.7	091379	PORTAS DE VIDRO CONFORME PROJETOS	SEDOP	M²	3,84	680,78	886,38	3.403,70	0,34
18.8	251463	ARMÁRIO EM MDF (C/ GAVETAS/PRATELEIRAS E PORTAS)	SEDOP	M²	2,25	1.411,28	1.837,49	4.134,35	0,41
18.9	241318	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX/LETRAS BX. RELEVO- (40 X 30CM)	SEDOP	UN	1,00	1.362,33	1.773,75	1.773,75	0,18
							VLR BDI TOTAL:	232.961,02	
							VLOR ORÇAMENTO:	771.415,81	
							VLR TOTAL:	1.004.376,83	